JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)19 de junho de 2024 - Ano 23 - Nº 2484 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da Agente de contratação, torna público aos interes-
sados o seguinte resultado:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024
MODALIDADE DISPENSA Nº 15/2024
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de calibração de aparelho de otoemissões otoread
da Secretaria de saúde pública do Município de Santa Rita do Pardo - MS, conforme quantidades, especificações,
condições e exigências do termo de referência e demais anexos
Vencedor(es): LICITAÇÃO FRACASSADA.
Santa Rita do Pardo/MS, 19 de junho de 2024.
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO - Agente de contratação

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 048/2024 – PREGÃO
PRESENCIAL n° 20/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Aquisição de 300
cobertores para distribuição as famílias em situação de vulnerabilidade social e econômica a serem atendidas pelo
Centro de Referência em Assistência Social, na Campanha do Agasalho exercício de 2024, no Município de Santa
Rita do Pardo -MS, conforme quantidades, especificações, condições e exigências do Termo de referência e demais
anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
52.126.403 CHRISTIAN YANEZ BRITES.
52.126.403 CHRISTIAN YANEZ BRITES. Perfazendo o valor total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos
reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima men-
cionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 19 de junho de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 16/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024
O Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em atendimento ao § 2º do art. 75 da Lei nº.
14.133/2021 através da Secretaria de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público para con-
hecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação nº 16/2024 do tipo ‘’Menor Preço Unitário’’
cujo objeto é a "Aquisição de brinquedos e outros materiais de consumo para estruturar as salas de atendimentos de
fonoaudiologia e psicologia da Secretaria de Saúde e também estruturar o Centro de Educação Infantil Ruth Soillet
de Oliveira Lima da Secretaria de Educação do Município de Santa Rita do Pardo - MS, conforme quantidades,
especificações e exigências do termo de referência e demais anexos'', a fim de obter propostas adicionais.
Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o(s) objeto(s) constante(s) do Ter-
mo de Referência e conforme modelo de proposta, disponibilizados no site www.santaritadopardo.ms.gov.br (aba
licitação), para o e-mail licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br ou entregue diretamente no departamento de
licitação até o dia 24/06/2024.
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, será
contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Admi-
nistração, em até dois dias úteis após a convocação.
Santa Rita do Pardo/MS, 19 de junho de 2024.
JULIANO PAIXÃO FERRER - Secretário de Administração e Governo

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2024

Objeto: Aquisição de 300 cobertores para distribuição as famílias em situação de
vulnerabilidade social e econômica a serem atendidas pelo Centro de Referência em
Assistência Social, na Campanha do Agasalho exercício de 2024, no Município de
Santa Rita do Pardo -MS, conforme quantidades, especificações, condições e
exigências do Termo de referência e demais anexos.

Vencedor(es):

Item
75439
Código

52.126.403 CHRISTIAN YANEZ BRITES
CNPJ: 52.126.403/0001-85
R JULIO DITTMAR, 1427 ******** - MONTE
CASTELO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79010-
150
Telefone: (67) 9183-3100
Descrição do Produto/Serviço

Unidade QuantidadeValor
Unitário

Valor Total

1 003.009.03
4

COBERTOR MANTA CASAL DE MICROFIBRA,
COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER
ANTIÁLERGICA, TECIDO: MICROFIBRA,
LAVAVÉL EM MÁQUINA, CORES: NEUTRA E
LISA, GRAMATURA APROXIMADO: 180 GR/M2
A 190 GR/M2, TAMANHO: 180 X 220 CM.
Marca: CORTTEX/CASAL

UN 300 55,00 16.500,00

Total do Proponente 16.500,00

VALOR TOTAL: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

Santa Rita do Pardo/MS, 19 de junho de 2024

Adjudico o resultado supra citado.

__________________________________
Lucio Roberto Calixto Costa

Prefeito Municipal

Int.: GUEPPER PERSIANAS LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DO CONTRATO N.º 051/2024
REFERENTE AQUISIÇÃO DE CORTINAS TIPO ROLO
E PERSIANAS VERTICAIS, COM TECIDO
BLACKOUT 100% PARA ATENDER AO GABINETE DO
PREFEITO.

02
020201

3.3.90.30.99
Empenho: 01474 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.495,94

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01482 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.617,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01483 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.977,36

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01484 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.786,65

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01485 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 7.031,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01486 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.389,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

2 Mato Grosso do Sul, 19 de junho de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2484

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: FUNERARIA BOM JESUS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 025/2023 REFERENTE A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS FUNERARIOS PARA ATENDER FAMÍLIAS
QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE
SANTA RITA DO PARDO-MS.

02
020511

3.3.90.39.67
Empenho: 00547 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.010,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
SERVIÇOS FUNERÁRIOS

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 010/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÁS DE COZINHA P45 E P13 PARA ATENDER A
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.04
Empenho: 00548 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.229,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÁS ENGARRAFADO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01487 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 541,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01488 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 244,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01489 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 595,65

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01490 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.389,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01491 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 244,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA Nº 018/2023, REFERENTE FORNECIMENTO
DE REFEIÇÕES PARA ATENDER A SECRETARIA DE
OBRAS, SERV. URBANOS, ESTRADAS E OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.07
Empenho: 01492 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 14.450,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 02252 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 64,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 02253 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 686,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: LM BRASIL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 02254 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 999,71

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.21
Empenho: 02255 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.632,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

3Mato Grosso do Sul, 19 de junho de 2024JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2484

Poder Legislativo Municipal
Santa Rita do Pardo

Estado de Mato Grosso do Sul

___________________________________________________________________________
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS

www.santaritadopardo.ms.leg.br

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 004/2023

PARTES: Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS
Lamper Digitalização e Sistemas Ltda – EPP

OBJETO: Constitui objeto deste, a rescisão de forma amigável do Contrato n. 004/2023,

celebrado em 19 de abril de 2023, visando a contratação de empresa especializada para

efetuar a implantação da tramitação eletrônica dos processos legislativos e administrativos

da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS e digitalização, organização documental

com a locação de software, conforme características e especificações técnicas contidas no

Termo de Referência.

AMPARO LEGAL: Art. 79, inciso II da Lei n. 8.666/93 e cláusula nona, item 9.2 do Contrato n.
004/2023.

ASSINAM: Antonio Coral Costa (Vereador Presidente) e

Marcio Peres Vieira Monteiro (representante legal).

Santa Rita do Pardo – MS, 29 de maio de 2024.